

PORTARIA Nº 002/2023 - UEB/MA

O Diretor Presidente da União dos Escoteiros do Brasil – Região do Maranhão, no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da UEB, pela presente Portaria, resolve:

Art. 1º - Nomear o Escotista a voluntário SARAH RAQUEL LOUREIRO DO AMARAL do Grupo Escoteiro José Ribamar Nascimento — 20/MA, Registro UEB 466906-5, como Coordenadora Regional de Gestão de Adultos

Art. 2º - A Coordenadora da Equipe Regional de Gestão de Adultos à Diretoria Regional, em especial a Diretoria de Métodos Educativos, e terá as seguintes atribuições conforme p Perfil Cargos e funções:

- a) Orientar sobre a correta aplicação e cumprimento das Diretrizes Nacionais para Gestão de Adultos atuando de forma assessora a diretoria regional;
- b) Coordenar as ações referentes ao desenvolvimento dos processos de captação, formação e acompanhamento de adultos em nível regional;
- c) Orientar sobre questões administrativas da gestão de adultos, conforme as orientações das Diretrizes Nacionais para Gestão de Adultos e no P.O.R;
- d) Coordenar reuniões, seminários e ações estratégicas da área em nível regional;
- e) Colaborar no processo de seleção, formação e captação de novos formadores em nível regional de acordo com os perfis estabelecidos pela Diretriz Nacional para Gestão de Adultos, P.O.R. e Estatuto da União dos Escoteiros do Brasil;
- f) Indicar a Diretoria Regional formadores capacitados a dirigir cursos, módulos e oficinas de formação conforme os termos estabelecidos nas Diretrizes Nacionais para Gestão de Adultos e P.O.R;
- g) Orientar a organização de cursos, módulos, oficinas e seminários em nível regional;
- h) Indicar a Diretoria Regional, formadores para participar do Curso de Formadores I e II;
- Indicar a Diretoria Regional, formadores para serem nomeados como DCI e DCIMs.

Art. 3º - A presente nomeação iniciará em 30/08/2023 e encerrará em 01/04/2025, podendo haver recondução para o cargo para um novo **período** ou a sua revogação em definitivo.

Cumpra-se e Publique-se.

São Luís (MA), 30 Agosto de 2023

taulo Juracy

Paulo Juracy Carvalho Neto Diretor Presidente Escoteiros do Brasil - Região do Maranhão

